
 - 111 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Svatava 
 

1919 – 1938  
 

EL NAD č.: 1267 



 - 112 -

Úvod 
 
 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  

 
  Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla otevřena ve Svatavě 27. října 
1919 již jako dvoutřídní. Byla umístěna v budově místní německé obecné chlapecké 
a dívčí školy. Ministerstvem školství a národní osvěty byl od 1. listopadu 1922 
při obecné škole povolen pro školní rok 1922 – 1923 kurz pro přípravu žáků do 
měšťanské školy. Tento kurz byl zřízen ještě pro školní rok 1923 – 1924. Navštěvovali 
ho žáci z Bukovan, Citic, Habartova, Lískové, Oloví a Sokolova před zřízením české 
měšťanské školy v Sokolově od 1. února 1924. 
  V srpnu 1924 začala stavba budovy české obecné školy ve Svatavě. Nová 
budova byla slavnostně otevřena 24. října 1926. Kvůli zvýšenému počtu žáků bylo 
23. září 1929 ministerstvem školství a národní osvěty povoleno škole zřízení třetí třídy. 
Tato třída byla otevřena 11. října 1929. Škola ukončila svou činnost v polovině září 
1938. 
 Ve Svatavě byla otevřena v roce 1927 česká mateřská škola Ústřední matice 
školské, která byla převzata do státní správy až začátkem školního roku 1938 – 1939. 

  
 II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
při skartačním řízení u Základní školy ve Svatavě, v jejíž spisovně byl uložen, 4. března 
1982 jako přírůstek č. 13. 
 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Svatava do 
konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Tvořila ho 
1 kniha (0,02 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let 1919 – 1938. Ostatní materiál této školy se 
nezachoval a fond je tedy torzovitý.  
 Kronika školy byla zařazena do I. kategorie. Spisy byly zařazeny do II. kategorie. 
Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený). Po inventarizaci fond 
tvoří 1 kniha (0,02 bm) a 1 karton (0,12 bm). 
 
 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Významnou archiválií fondu je kronika školy, která zachycuje činnost školy, všímá 
si života české menšiny nejen ve Svatavě a společenského dění ve státě. Je důležitým 
pramenem pro dějiny školy a českého menšinového školství v době první 
Československé republiky. V tomto fondu se zachovaly i spisy z činnosti školy. 



 - 113 -

  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
  
  Fond Obecná škola (česká),Svatava zpracovali v roce 2006 a archivní pomůcku 
k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem 
v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
           
 
             
          Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 
   



 - 114 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Ostatní    
      

1  Kronika školy 1919 – 1938 K 1 
      

  II.  S p i s o v ý  m a t e r i á l    

      
  A. Spisy    

      
2  Spisy chronologicky 1926 – 1938  N  1 
      

 



 - 115 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Svatava 

Značka fondu: OŠČ Svatava 

Časový rozsah fondu: 1919 – 1938 

Počet evidenčních jednotek: 2 (kniha1, karton 1) 

Počet inventárních jednotek: 2 

Rozsah fondu v bm: 0,14 (kniha 0,02, karton 0,12) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


